ПРОТОКОЛ №140
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

 г.Казань                                                                                                               «21» октября 2022г.

               10 ч. 00 мин.

Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Член Комиссии:
                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                 оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
Заявитель ООО «Управляющая компания «Индустриальная земля» не присутствовал на заседании Комиссии.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Управляющая компания «Индустриальная земля» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:150304:549 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Управляющая компания «Индустриальная земля»
	16:30:150304:549
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 06.10.2022г. (вх.№172-О) от ООО «Управляющая компания «Индустриальная земля» (ОГРН: ___________).

Заявитель до 17.11.2021г. являлся правообладателем объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:150304:549, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, МО «пгт Камские Поляны», пгт Камские Поляны, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «для размещения индустриального парка», площадью 856 611 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________г.).
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:150304:549 составляет  758 066 470,56 руб.

В соответствии с отчетом от 27.09.2022г. №2709202271Д «Отчет об оценке земельного участка» (далее - Отчет), выполненным частнопрактикующим оценщиком Губановой Е.В., являющейся членом Ассоциации саморегулируемой организации оценщиков «Сводный Оценочный Департамент», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:150304:549  по состоянию на 02.08.2021г. составляет 138 770 982 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 81,69%.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

 содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

[image: image2.png]Jemensriese ysacrin 2 sacre 2018 - konws.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit) - o x
ain Pesarruposssue Mpocworp Mogrucs Onwo Copasna

Tnaean  VMcTpyMenTs! 2 Semensusie yuacrx... X @  Bowm
B ¥ B8 EQ ®O == DO =-RF T BLsadiaq
IAVIMGAN  UPUACIADILADL U yRASAHASM  AUBCPHICHBHBIX 1 @
o PACIIHMPEHHBIX HHTEPBAIOB.
q KoppekTHpoBKy MOXHO ONpesenuTs 10 CACLyIOUmel B
topmymne:
@ N
S
K= | > (O]
S().t
e
Soo — IIONIATE OGHEKTA OLCHKH, KB. M. [ ]
So — WML OGLEKTA AHATOTA, KB.M.
K - koadpummenT TOpMOTKENIS. il

Baxno ormernts MUHHUMAJILHYIO TUIOIIA/Ab, KOTOpas
OrPaHHYHBACTCA JAHHOH MOJICIBIO, PA3THUHYIO JUIS KaKI0r0
KIACCA  3eMENbHBIX  Y4aCTKOB (YKa3aHHas MHHHMAIbHAs
MO/ MPUBE/IEHA HIKE KAKIO0r0 rpadHKa, OTPDKAIOLIETO
3aBHCHMOCTD  YJETBHON PBIHOYHOM CTOMMOCTH 3€MEbHOrO
yuacrka or miowaan (cm. puc. 15-36). He cmemyer
SKCTPAnoANpPOBATE NPH MEHbIIeH ILIOWAIH 00bCKTa OLUCHKH
W/ o6bekTa ananora. B npotusHoM ciyuae Moaess Bbuiact
HEBEPHBIC PE3YIILTATHI KOPPEKTHPOBKH.

Curenyer 0OpaTHTb BHHUMaHHE, YTO BCE KOPPEKTHPOBKH,
HCTOJIb3yeMble Ul yuera mMacutabHoro Qakropa, 3ajaHbl B
MaTpUYHOM BH/IE, HTO, 10 MHEHHIO ABTOPOB, JIOJIKHO
CYIIECTBEHHO  YNPOCTHTh  paboTy ONEHIMKA C  3THMH
kod(duimenramu. IIpu 310M Criesyer o6paTHTh BHUMaHHE Ha

B
3
%

99

1.1 Оценщик использовал для корректировки на масштаб ЗУ (с.27) данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2018 г. том 2 Под редакцией Лейфера Л.А. Автор справочника указывает на условия применения данной корректировки (с.99 источника).
[image: image3.png]%) 3emensweie ysacrion 14acre 2016 - xonuen.paf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit)

Ouin_Pesswruposamme Mpocworp Moprwes Ono Crpsers

Traonan  Wncrpymentis

B %8 =Q

2

Sewense yuack.. X

® © =/ ™o e

KIKON-TO CMMCAC WA HOZOGHX TeppHTOpHSEX. OcHOBOI
TAKOTO  JONYWEHNS  SBIACTCK TDHMEDHO  OMMHAKOBI
MeXanmsM GOpNHPOBEHA TR B YCIOBHAX KOHKYDEHTHOTO
PHIIKG 11 TOTTREATAONIIE €10 MPABOMEPHOCTS PE3YABTATE
IKCHEPTHOTO ONDOCA OUEHIIMKOB, PAGOTAIOUIAX B PALTHYNHX
roponax Poccuiickoii dexeparin.

4.21. TeppumopuansHsie 30s1 @ npedenax pezuoa

opumpoBaHe  TeppHTOpHATLHEX  KoorbipmiHeTO,
XapAKTCPH3YIOWIIX  3aBH( nen it

o0

BT B2sadbHuaq

Ipn oTom CcooTHOWEHKE LeH MeKIY OheKTaMM
JE/BITKHNOCTH OBNACTHEIX TIEHTPOB 1 CXOTHHMI OGBEKTAM
W OKpyAWOUX ux paliOHMMX NCHTPAX B cpemeM
CONpURACTCH  NPHONMIHTEISHO OMMHAKOBMM A BCEX
oGiacTeii 1 pecnyGTK. TAKKE MOXKHO CUNTATH IPHMEDHO
AHIAKOBLIMH COOTHOICHIS L HCABIAHMOCTH B PAHOHITEX
CHTPAX C NEHAMM CXOMHBIX OOBCKTOB, HAXOAUMXCA B
JIpYTIX MACCTCHHHIX NYHKTAX PANiONOB, K KOTOphM OFi
OrHocATCA, ANCKBATHOCTH JTOfi MOJCNM TIOATBCPRAGETCH
AUKET © pesyIMTATAMH SKCTCPTHOTO  OMpOCA,

B PAMKAX JIAHHOIO [IPOCKTA.

ot craryca nysKTa, B
«UiaHeTApHON  MOZEIHY  UEHOOGAIOBANMA  JeMeNh
COOTBETCTRCHHO HEABIKHMOCTH. CyTh 910/ MOETH COCTONT B
TOM, STO ICHH HEABICAIMOCTH B PaORHEIX ICHTPEX, KOTOPHIC
4ACTO mpecTaBM0T coGOi OPONA H HOCENKI TOPOCKOTO
TN, UPOTIODUMONATHHH NEHIM TAKHX e OOKEKTOR B
oGnacrHoM uempe.

JpyrHaH COBaMH, TaKAS MOZEb PEATOIAIAET, 10
BOKpYTGoiee (10pOrIIX» OGICTIIHX 1IHTPOB Wt CrOMI,

JUiA OpMEPOBANHA IKANE KODPEKTHPOBOK i
CpABHEHIA OGLOKTOB — HATOTOB C OGBEKTOM OUCHKH 10
[CPPHTOpHAIIOMY NDHIAKY B NPCACIAX  erHOWa B
CHpaBOSIMIKS  FCTIOTHIOBANG  CIEAIONIN  KIACCHUKAIS
1HN0BLIX TEPPHTOPHATHHBX 301 (TaGHIG 6).

KABCCHUKALIS THIOBLIX TEPPHTOPHATLHLIX 30H B
npeneaax o6aacTh (kpasi, pecnyGankm)
i TaGma 6
Onucanme xog

pecryGmnx KomneHTPHpYIOTES Gonee «iopor
LICHTDEI COOTBETCTBYIOMIX QINMHHCTDATHBHX PalionoD.
Taxim xe 06pasom d;oymn'pymu LCHB B CeNax H

| _runosoh somst _| TAnOBO 30
Ginacrioi uawp | COmacrae uewTp, cronwis

C ropors Genepamioro
S

o * caoemy My neHTpy.
Hacenchmsie nyRKTH, RAXOITNCH B GOIee (IOpOrIDY
paionax OGHI1HO XEAKTEDHIYIOTES GOlEE (IOPOTHM AITLEM

W KoMMepieckoil 0cTHO KK B nerpax,

Facenenie iyl 8 | Haceneniuie myncr,
Grvomaiuon pacnonoxenie &
oxpecrioc HenocpeCTBGHHOR BnksocTH O

“TAK H 5 OKPYGIOUUX HX cenx Tasant

uerrpa UoNTPS, G Y50GHO
TpaKCropTHOR AoCTyHOCTHD

oGpasow, OKOIO Goiee «IOpOTIXY  PaliONHHX  LEHTpOB
KOUICHTPHPYIOTCR HACGIGHIHE MYHKTH ¢ GOIee BHCOKHMH

PaAUeiTow G pASSHTOR | PaiLSHTPb W 08T FOPORGHOT.
Tuna  pasewron

PaiJeHTDb: M NOCONK TOPOACIOTD

TN CRMLCHOXCAHCTEOHHX

pationos

: BoKpyr
‘paliONHAIX IEHTPOB, /LT KOTODEIX XapaKTepen Goee Ml

Tipone NacenGrie | Mposwe HaCeneHE TywTsl 10 20
nywie T, den (nocon, conkare.

yposen, uen ori,

nepesiu )

YHKTH C Goriee €IEBot HeBHANMOCTEO.

as

[image: image1.png](&) 3emenshie yuacrin 2 wacts 2018 - konus.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

Tnasras  VikcTpymentsl 2

w8 B Q

x3

Semenshbie yuactc.. X

® ©

10 /352

5
H
i
=
H
E )
5
]

LIRUCNC

338HCHMOCTS YAILHON LiEHS OT NNOLIAAM 3EMENHORO YaCTa NOR
MHAYCTPHABHYI0 3aCTPOTiKY.
Pacumpennbii Wirepsan

——— L, ¥=7,375¢%22
\\~A ¥=5,691x%18
~Hy=3,7a7c0m0

20000 40000 60000 80000 100000 120000
O6uan nnowaas, ke.m
© cpeanee amaueHme
B MUHUMA/IbKEA FPaHMILA PACIIMPEHHOTO UHTEPBaNa

A MKCUMBIBHaA TPAHHLa PACILMPEHHOTO MHTEPBaNa

Puc. 18

MunumansHas naomaak, KoTropas OrpaHu9IMBaCTCsA JIaHHOH
Mozienbio, 5000 k.M (0,5 ra)

(J

Crpanuua 110

LB W) e,

Минимальная площадь ограничена, не менее 5 000 кв.м. Для аналогов №1 и №3 (Таблица 10 с.34 площади менее 5 000 кв.м., соответственно 1 493 кв.м. и 3 000 кв.м. Применение к ним данной модели корректировки на площадь не обосновано.

1.2 Оценщик использовал для корректировки на местоположение (с.36) данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2018 г. часть 1 Под редакцией Лейфера Л.А. Оценщик отнес объект оценки к категории «Прочие населенные пункты» (Таблица 13 с.36), тем самым применив для аналогов понижающую корректировку 0,71 (Таблица 13 с.36).

Объект оценки расположен в поселке городского типа и его категория идентична аналогам «Райцентры с развитой промышленностью».
Понижающая корректировка применена не обоснованно.

2. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

2.1 Аналог №1 (Таблица 10 с.34) имеет отличия по площади от объекта оценки в 856 611/1 493=573,75 раз, аналог №2 в 856 611/6 520=131,38 раз, аналог №3 в 856 611/3 000=285,5 раз. Данные аналоги несопоставимы по площади.
3. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
3.1 Копии скриншотов объявлений представлены только для аналогов (с.45-50) которые были использован в расчетах. Для других аналогов (с.22-24) скриншоты отсутствуют, что не позволяет подтвердить их характеристики.

Вывод: Представленный отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной:
            Костин А.П.          –  против

Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Управляющая компания «Индустриальная земля» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:150304:549 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ______________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             ______________________________________________ / Р.Н. Зяббаров/